Hoc est ipsa [k.25vc] sola .incarnatio. licet tota trinitas illam incarnationem sit operata .quia. opera trinitatis ad extra sunt indiuisa, dicitur tamen christus ihesus dei .filius. de spiritu sancto conceptus .quia ei attribuitur incarnationis opus non quod ipse solus hoc [[effecerit]] effecerat. sed ad signandam caritatem maximam ex qua .incarnatio. seu christi humanatio facta. fuit cum ipse sit amor. Patris et filij.

Eciam dicitur de spiritu conceptus quia amor diuinus qui spiritui sancto attribuitur singulariter et specialiter preparauit uirginem ad filij. Dei conceptionem.

Vnde hugo. in quodam libello. Vt bona uentura allegat super libro tercio sententiarum dicit Amor dei singulariter in corde uirginis ardebat. Ideo in carne eius mirabilia .faciebat cuius quia dilectio in corde non accepit socium ideo operatio illius in carne non habebat exemplum

Tercio dicitur de spiritu ut excludatur carnalis commixtio, et additur .sancto. ut excludatur concupiscencie .feditas et libido,

non denotat causam materiale uel spiritus sancti semen sed denotat causam efficientem quia de efficiencia spiritus sancti uirgo concepit carnem animatam filio dei in vnitate persone vnitam nullo .peccato obnoxiam sed omnino sanctam et immaculatam

ratione cuius dicitur et est mater dei .quia non solum concepit carnem .anima-

Matką tak wielkiego Syna być zapragnęła i zgodziła się, wtedy Duch Święty zstąpił na nią, uświęcił ją i zapłodnił, wynosząc i krzepiąc jej moc, że dziewica mogła być płodna. W chwili tej ukształtował ciało z najczystszych krwi Maryi Panny, lub jak inni mówią, „wilgotności”, i w tej samej chwili dusza została złączona z ciałem ukształtowanym, a tych dwoje: ciało i dusza, razem złączone, zaraz zjednoczone zostały z Bóstwem i Osobą Syna Bożego, do której Wcielenie było skierowane.

To znaczy samo tylko Wcielenie, chociaż cała Trójca dokonała tego Wcielenia, Ponieważ dzieła Trójcy na zewnątrz są niepodzielne, mówi się jednak: Chrystus Jezus, Syn Boży, poczęty z Ducha Świętego, gdyż jemu przypisuje się dzieło Wcielenia. Nie że on sam tego dokonał, lecz dla zaznaczenia najwyższej miłości, z której dokonało się Wcielenie, czyli uczłowieczenie Chrystusa, bo on jest miłością Ojca i Syna.

Mówi się też „poczęty z Ducha”, bo miłość Boska, którą wyjątkowo i osobliwie przydziela się Duchowi, przygotowała Dziewicę do poczęcia Syna Bożego.

Dlatego Hugon powiada w jakiejś książeczce, jak przytacza Bonawentura: „O trzeciej Księdze Sentencji”: Miłość Boga wyjątkowo w sercu Dziewicy płonęła. Dlatego czyniła cuda w ciele tej, której ponieważ miłość nie przyjęła w sercu towarzysza, stąd działanie jej w ciele nie miało przykładu.

Po trzeciej mówi się: „z Ducha”, by wykluczyć cielesne współzycie, a dodaje się: „Świętego”, by wykluczyć brzydotę żądz oraz lubieżność.

Nie oznacza to przyczyny materialnej, ani nasienia Ducha Świętego, lecz oznaczają przyczynę sprawczą, gdyż z działania Ducha Świętego Dziewica poczęła ciało ożywione duszą, zjednoczone z Synem Boga w jedności Osoby, w żaden sposób nie podlegające grzechowi, lecz całkiem święte i niepokalane.

Z tego powodu mówi się, że jest Matką Boga, bo nie tylko poczęła ciało ożywione

tam sed etiam concepit et peperit dei filium.

Acciones enim secundum philosophum sunt suppositorum non naturarum

C

Preterea in illa vnione nature humane et diuine communicatum est christi anime ut mox haberet plenitudinem gracie [[et]] in affectu et plenitudinem sciencie et sapiencie .in intellectu. et plenitudinem [k.25vd] meriti in opere et effectu, nam statim in instanti conceptionis christi, christus meruit sibi omnia .que. potuit mereri respectu .sui. nec potuit in sanctitate post hoc proficere cum esset sanctissimus a principio sui. meruit tamen tunc et postea nobis .ut in sequenti articulo dicitur domino concedente

Item in eodem instanti conceptionis facta est tanta vnio duarum naturarum .scilicet. diuine et humane ut quidquid diceretur de dei filio diceretur etiam de hominis filio et econuerso paucis exceptis in quibus includitur .aliqua. repugnancia ut sunt illa .incipere. incarnari etc

Amplius in eodem instanti beatissima maria uirgo est mater dei. effecta et in sanctitate sic confirmata. quod deinceps. peccare non potuit

Valde etiam magnum gaudium habuit quando concepit et illa. conceptio sine pudore fuit

Hec omnia et multa plura in eodem instanti sunt acta, quia in conceptione filij .dei. fuit triplex virtus .scilicet. virtus innata .que. materiam ministravit Virtus infusa. utero que virginem ad conceptionem congruenter aptauit et virtus [[inclinata]] increata .que. omnia premissa. subito perfecit

Ideo dicitur Ieremie tricesimo. primo Nouum faciet dominus super terram mulier circumdabit virum.

duszą, lecz także poczęła i urodziła Syna Bożego.

Działania bowiem według Filozofa są podmiotów, a nie natur.

Ponadto w tym zjednoczeniu natury ludzkiej i Boskiej dane zostało duszy Chrystusa, że zaraz miała pełnię łaski w woli, pełnię wiedzy i mądrości w umyśle, oraz pełnię zasługi w czynie i skutku. Bo zaraz w chwili poczęcia Chrystusa, Chrystus zasłużył sobie wszystko, co mógł zasłużyć dla siebie i nie mógł potem postępować w świętości, ponieważ od swego początku był Najświętszy. Zasługiwał jednak wtedy i potem nam, jak w następnym artykule będzie powiedziane, jeśli Pan pozwoli.

Również w tej samej chwili poczęcia dokonano się tak wielkie zjednoczenie dwóch natur, mianowicie Boskiej i ludzkiej, że cokolwiek rzekło by się o Synu Bożym, powiedziane byłoby też o Synu Człowieczym i odwrotnie, z nielicznymi wyjątkami, w których zawiera się jakaś sprzeczność, jak: „zaczynać”, „wcielić” itd.

Nadto w tej samej chwili Najświętsza Dziewica Maryja stała się Matką Boga i w świętości tak umocniona, że odtąd nie mogła grzeszyć.

Bardzo też wielką radość miała, gdy poczęła, a to poczęcie było bez wstydu.

To wszystko i wiele więcej dokonało się w tej samej chwili, gdyż w poczęciu Syna Bożego była trojaka moc, mianowicie: moc wrodzona, która dostarczyła tworzywo; moc włana w łono, która Dziewicę stosownie do poczęcia przysposobiła; i moc niestworzona, która wszystko powyższe szybko wykonała.

Dlatego powiedziane jest w Jr 31: *Pan stworzył nową rzecz na ziemi: niewiasta ogarnie męża*⁶.

⁶ Jr 31,22.

D

Nota illud quod supra .dictum est. quod licet tota .trinitas. operata sit .christi incarnationem solus tamen filius. est incarnatus ut dicit beatus Augustinus libro de fide. ad petrum. et magister sentenciarum libro tercio distincione prima. Hoc potest declarari triplici exemplo

Primum est Anshelmi. in epistola de incarnatione verbi tale capiatur

Fons. scatenus a quo fluens riuus si transiret per canale et postea. congregaretur aqua .que. uenit [k.26a] de fonte per canale in stagnum tunc planum esset. quod licet .eadem. aqua., primo. fuerit in fonte, post hoc in canali. et tercio in stagno attamen fons non diceretur. fluere per canale nec esse. sed riuus. Ita nec stagnum diceretur esse aut fluere per canale Ita. eadem diuina natura⁷ est, primo a patre filio communicata. demum a patre et filio est communicata. spiritui sancto.

Illa essentia seu .natura diuina. Est in filio humanitati vnita. et est incarnata. licet non sit caro facta. ut dicitur libro tercio sentenciarum distincione quinta Ne putetur natura in naturam transisse

Secundum exemplum est Augustini, Si tres puelle tenerent vnam tunicam et illam vna ex eis. indueret tunc illa. inducio fieret a tribus puellis .et vna. earum sola. indueretur.

Tercium exemplum si tres .scilicet. petrus andreas et Johannes simul agerent rubricando .Andream. Rubricatio andree. fieret

Zapamiętaj to, co wyżej zostało powiedziane, iż choć cała Trójca działała Wcielenie Chrystusa, sam jednak Syn został wcielony, jak mówi święty Augustyn w księdze „De fide ad Petrum”⁸, oraz Mistrz Sentencji w księdze trzeciej, dystynkcji pierwszej⁹. Można to wyjaśnić trzema przykładami.